Le régime basé sur les «zemstvo», appliqué au temps du régime tsariste, a eu à son départ une autonomie bien prononcée qui contrôlait le fait que les administrés préoccupés des nécessités locales concentrent toute leur attention sur les problèmes d'intérêt local et non pas sur les problèmes liés à l'état.

Ca o consecință a tratatului de pace ruso-turc de la București, din 16 (28) mai 1812 [1], teritoriul moldovenesc dintre Prut și Nistru este anexat la Imperiul Rus, administrația țaristă atribuindu-i denumirea de Basarabia [2]. Amintim că înainte de 1812 această denumire desemna numai partea de sud a Moldovei de Răsărit [3].